
Drahomíra Vlašínová
Umě|ecká sty|izace
jedné rodové empírie
(Nad triIogií Norberta Frýda)

prvních letech druhé světové vá|ky, a|e už v bezprostředním ohrožení vlast-

ního života, se chystal mladý, začinajici spisovatel Norbert Frýd (imenoval

se tehdy ještě Fried) psát rodinnou kroniku. Ve starých židovských rodinách

sbíral materiál, vedl si deník, do kterého zapisoval monrentální nápady, k práci pod.
něcovai i miarišího bratra, rovněž začinajicího spisovateie, a svého stárnoucího oice,

který tento impuiz reaiizovai v poriobě někoiikasetstránkových paměti' v nichŽ biian.

coval v|astní život' Navázal tak nit v panrěti rodu, neboé memoárv uŽ po sobě zane-

chal patriarcha rodiny Moric Maier: časově sahaly až do padesátých let minulého

století. Život pro trojici Friedů však připravil jiné pasti, než bylo plánované tvůrčí

vzepětí _ vězení, ghetto, koncentráky. Mladší bratr s otcem skončili v plynové komo-

ře, Norbert Frýd (začal se psát s ý) trpěl ve vězeních v Terezíně' osvětimi a Dachau'

Po osvobození se pak přímo hekticky vrhl do práce: působil jako tlumočník americ-

ké armády, jako svědek v procesu s esesmany z koncentráků, jako kulturní atašé

v USA a v Mexiku (v letech 1947-|95|),jako delegát UNESCA cestoval po exotic.

kých zemích, byI novinářem a posléze spisovatelem z povcllání.

Napsal celou řadu žánrově i hodnotově různých knih. V druhé polovině šedesá-

tých let, na vrcholu životní a tvůrčí zralosti (mimochodem ve věku svého otce, kdy

on psal své paměti) vrátil se ke svému projektu z m|ádí. Trojicí románů splatil sám

51



sobě, ale především svým mrtvým onen dávný dluh. Postupně vycháze|y: Vzorek bez

ceny a Pan biskup aneb Začátek posledních sto let (Čs' spisovatel, Praha 19ó6, 246

stran), Hedvábné starosti aneb Uprostřed posledních sto let (totéž nakladatelství,

|968,254 str.), Lahvová pošta ane'o Konec poslednícir sto let (totéž nakladatelství,

1971. 287 str . ) .

Frýd se řídil slovy moudrého rabína Tarpho na ,,Nespočívri na tobě povinnost dí-

lo dokončit, ani však nejsi svoboden od něho upustit,,.,Ponořil se ke kořenům svého

rodu, kjeho i svým vlastním Životním zkušenostem, skrze ně hledal odpověď na pří.

činy katastrofy 20. století, která tak tragicky postihla jeho kmen, a rovněž i smysl

a důvody vlastního přežití a své identity: ,,Po všech exotických výpravdch na různé

strany tohle je cesta do sebe. Pokus vysvětlit si sám sebe tak trochu ztoho, čím prošli

rociiče a z jakých divných materiáIů formovali nds,, 'z

Jednotlivé díiy tri|ogie by|y napsány a iaké vyšly v reiativně nejsvobodnějším ob-

dobí, které u nás v politickém a literárním životě po r.1945 panovalo, v době ideolo-

gického uvolnění, v období tzv. pražského jara, poslední díl stačil ještě vyjít těsně

před normalizací. Trilogii sice nepostihl onen známý zákaz proskribovaných knih, byť

probírá otevřeně a bez deformace řadu otázek spojených např. se sionismem, vírou

v boha, nebo poukazuje,jak ideologický tlak 50. let poněkud pozměnil některé pasá.

že a motivy Frýdovy proslulé knihy Krabice živých (l955)' vycbázejici rovněž z au-

topsie a zážitkŮ z koncentráku. Frýr| sám byl typický židovský levicový intelektuál.

kterých česká literatura měla celou řadu, jeho ideologický vývoj však není záměrem

mého příspěvku.

Autentičnost v podobě až maniakálního smyslu pro přesnost fakt prostupuje vel-

kou část Frydova díla. Vlastní záŽitky a informace, které je možno doložit prameny

a materiálem dokumentární podoby, byly ostatně hlavními inspiračními zdroji celé

Frýdovy tvorby, vrcholí však v této trilogii, která je zároveň i vrcholem celého jeho

uměleckého směřování.

Základními zdroji či prameny trilogie byly už zmiňované paměti dědečkovy a ot-

covy, které během války ukývali přátelé Norberta Frýda, dále pakjeho zápisky' de-

níky i vlastní paměť' Z těcI.to tří osobních a veskrze individuálních vzpomínek

vytvořil Frýd jednotnou a jednolitou paměť tří generací kdysi početného rodu

.Frýd' N.: I.ahvovtipošta, Praha l97l' s. 12ó

, Frýd, N.: Vzorek bez ceny a pun biskup' Praha |966, zá|oŽka

v Čechách usazený

tečncsti však rafi

a obecného obrazu

KdyŽ na začátk

citem ohroŽení a p

z popudu Židovské

jen totální zkázy,a

níku: ,,Mohla by to

vůbec,,,,

Z rodinných pa

niky ,,židovstva v (

mezijinými národ

(kronika se odehrá

sounáležitost k ha|

nejmenším souhrn

za posledních sio I

Thto teze rovni

moáry, jde pouze

středků souvisejíc
jakoŽ i psycholog

postav, v nePosled

něž i historické roI

stovarrý.

Kromě vlastníI

při rozboru způsoi

Alfréd Fried a ma

jich protikladnosti

celoživotní a dobi

stíhaný hospodářs

,jízdou.. v tobogá

Sleduje s trpkt

se spisovatelským

sy jako Claire) stž

. Fýd' N': klhvovúpt

52



I
i
t

é
J

v

0

I

t-
K

u

v Čechách usazených Židů, vysoce umělecky stylizovanou, zdánlivě prostou, ve sku-

tečncsti však rafinovaně komponovanou' vyznačující se symbiózou autenticity

a obecného obrazu doby.

Když na začátku 40. let si s tímto nápadem Frýd pohrával, inspirován vlastním po-

citem ohrožení a především dojmy a reá|iemi, které spatřoval při sbírkách konaných

z popudu židovské obce v zámožných domácnostech, a z toho pramenící pocity ne-
jen totální zkázy, a|e i vymazáni židovského etnika z paměti lidstva, zapsal si do de-

niku: ,,Mohla by to být sdga rodu a zdroveň tak trochu podobizna židovstva v ČechtÍch

vůbec,,.,

Z rodinných pamětí tak vznikla kronika konkrétního rodu s obecnou platností kro-

niky ,,židovstva v Čechách... Jelikož mladší větve rodiny byly jiŽ značně asimi|ované
mez i  i in l im i  nárnr lnns tmi  nc ien  tchr |c i ř íhn Čec|rnc lnr renc l r r  a la  i  cc |á  c t řeí lní  Fvrnnv

(kronika se odehrává zčásti hluboko v mnohonárodnostní pospolitosti, kterou skýtala

sounáležitost k habsburské monarchii), jeji tzv, obecná platnost obsahuje v sobě při-
- ^ : - ^ . . x a *  ^ ^ . . L - - - , , ,  ^ L - ^ -  - . ^ ^ i + . o .  ^  * - . Y l ^ - t - ^ - . a L ^  - . - , - - . ^ : ^  Y l - - . y l - ^ : - - : - ^ _  n - . - ^ - ^ -
l l 9 J r | | 9 | | Ď | l l l  J u u l r r | | l | J  U U r d Z  P U U | L u  a  l l r J Ď l { ' l l ^ U v g | l u  v y  v u J I '  U l u v c N 4  J | Í l E l l c í l l  ! v r U P 4 | |

- ^  - ^ ^ l ^ l . í ^ L  ^ + ^  l ^ +za Pusrsurrrurr stu rEt.

Tato teze rovněž vyúsťuje k úvaze o Žánrovém rozpětí trilogíe: jde pouze o me-

moary' jde pouze o rodinnou či rodovou kroniku? Kvalita užitých uměleckých pro-

středků souvisejících se způsobem vyprávění a vůbec celého traktování příběhů'
jakoŽ i psychologická propracovanost jednotlivých charakteru, zejména ústředních
postav, v neposlední řadějejich zasazeni do dobových reálií, činí z této trilogíe rov-

něž i historické romány v pravém slova smyslu, což byl ostatně žánr Frýdem dosti pě-

stovallv.

rrome vlastního, do značné míry proměňujícího se já (kterého si všimneme blíže
při rozboru způsobu vyprávění) stojí v popředí románu jakožto hlavní postavy otec
Alfréd Fried a matka Klára Friedová, které jejich syn, vypravěč, zachycuje v celé je-

jich protikladnosti, fascinován Í'aktem, jak mohly dvě takto rozdílné bytosti vytvořit

celoŽivotní a dobře f.ungující manŽelský Svazek, zkoušený rodinnými katastrofami,
stíhaný hospodářským vzestupem i pádem, proměňovaný ve své psychické podstatě

,jízdou.. v tobogánu života.

Sleduje s trpkou účastí, jak se z melancholicky zasněné venkovské intelektuálky

se spisovatelskými ambicemi (podepisovala své lehce sentimentální prozaické poku-

sy jako Claire) stávala postupně a střídavě důstojná měštka, číperně si hledící kšeftu

. FrýrJ' N.: Llhvovú PošIu. Praha l97 l ' s. l25

53



s cuklovím, matka - lvice, statečně pro svá mláďata ohraničující jejich budoucí ži-

votní teritorium, které má být pochopitelně mnohem lukativnější než to jejich, až

k obrazuještě mladé, ale v očekávání dalších katastrofa bankrotů rezignující nemoc-

né Ženy.

Kontrastně vyznivá portrét poněkud lehkomyslnějšího a zdánlivě povrchnějšího

otce, prodírajícího se životem tujako náboženský blouznivec, tíhnoucí k evangelické

víře, brající občas roli majitele prosperujícího obchodu a poté bankrotující továrny,

kterému však nejvice sedí role nedostižného cesťáka v cukovinkách, vždy se hono-

sícího gejzírem košilatých historek a vtipů. Polarita a symbióza postav protagonistů,

táhnoucích za sebou i zátěŽ vlastních rodinných klanů v podobě různě vyvedených

bratrů, sester, šr'agrů, strýců a tet, roztroušených od Vídně přes Linec a jiŽní Čechy až

do chebského polrraničí, které osud zavádí do míst vzdálených od rodných kolébek -

od Dubrovníku po osvětim a Dachau, má impozantní šíři a mnohovýznamovou pest-

rost sondy do sociálního a společenského rozvrstvení doby.
\ t . ' , ^ L ^ J : ^ t . ^ -  - - ^  - :  ^ ^  D - ' , J ^ . , :  ^ + ^ 1 . ,  - - 4 . . :  - ^ * X + i  l X l ^ X l . ^  -  * ^ + X : - . .YJUI|Uu l JNc i r |  P rU l l r  sU r ' | JuUvI  s rd ly  p ldv( '  Pdr | [ € t |  ugu( 'UN4 Z  l l l 4 rL r l r J  J l ld l l y '  Z4-

chycující zvyky, obyčeje, náboženské rituály a semknutost před sto lety ještě dost od

okolí izolované enklávy židů na severu Čech. kteÍí .žili jinak než lidé v okolí' děli\l
je od nich zvltÍštní řeč a ještě zvkištnější ndzor na svět, na hodnoty, na povinnosti, na

celý smysl života.,, |..,/ ,'TrpěIi tím, ale muselo je to nakonec i nějak uspokojovat, ba.

vit, žejsoujiní, prapodivným7,působemvyvolení, že svůj život prožívajíjako složitou,

u mě lo u, až do ne s ro zumit e lno s t i s ty lizov ano u c e re mo nii,,'a

Při psaní triiogic urěi Frýrj n.sno.lný úkrrl, jak simeiit otiiišný sioh ciěriečkovýcir,

otcovýcir a tiakoitec i svýcil viasinícit vzpurrrínek iak, aby vzniki jednoiitý ceick.

Svorníkem se stal vypravěč, zdůrazňující vlastní spisovatelovo já (á' který píši' já'

který vzpomínám), vybavený z odstupu let i vědoucím nadhledem' Nejen do iíčení ži

vota dědečka a otce, ale i svého vstupuje komentáři, kterými vnáší do textu mnoho

různých poloh a významů od shovívavosti k pošetilostem předků i svým vlastním přes

mnohdy tvrdé nastaveni zrcaď|a jejich dobou podmíněnému chování, Autorův ko.

mentářje mnohdy poněkud drsný (akjej ostatně potvrdil pozdější vývoj osudů), ni-

kdy však není krutý, ale na druhé straně nikdy také nesklouzne do sentimentu.

Prostupuje vyrovnaně všechny díly trilogie, to znamená, že přináší dodatečné ko-

mentáře i k jednání vlastnímu, tam si dovoluje (v závěru trilogie v Lahvové poště)

i větší dávku ironie a sarkasmu.

o Tamtéž' s. 38

Jednotlivé díly n

zejménav jeha začá

čtu předků napÍ, ,,zd
syn Jdchymův..', v (

vždy prostupována l

věč pouze převyprál

rafrázemi, autorskýt:
jej s časem, kdy pří|

ní povahy než pamč

dopisů, zpráv z tiskr

románů.

Svůj podíl na ní

na na posledním svi

ale zároveň pÍiznávl

třídit a svým způso|

dil), ale i stylizovat

tou spontaneitu vzpr

vali do šíře...o' Posl

klubko vyprávění m

havrstevnatý široký

J Pqýd' N.: ,lalrck bez ce

. Frýd, N.: Ilthvovti poša

54



Jednotlivé díly mají rovněŽ poněkud variabilní stylistickou rovinu: v prvním dílu,

zejména v jcha začátečních partiích, je styl vyprávění až biblicky stylizovaný (ve vý-

čtu předků napÍ. ,,lde bydlíval i její tatínek Emanuel AdIe4 děd Jakub a praděd Juda,

syn Jdchymův..5, v dalších dílech sílí věcnost ve vyprávění, faktografičnostje však

vždy prostupována úvahami fi|ozofického charakteru' První dva díly jako by vypra-

věč pouze převyprávěl (fakta, nikoliv styl, ten musel tvořit) s četnými citacemi a pa-

rafrázemi, autorskými vstupy a komentáři, v nichŽ předbíhá čas příběhu a konfrontuje
jej s časem, kdy příběh píše' V textu využívá však také jiných pramenů dokumentár-
ní povahy než pamětí a deníků _ cituje z obchodních knih svých rodičů, ale i jejich

dopisů, zptáv z tisku a různých úředních vyhlášek, které posilují dobovou autenticitu

románů.

Svůj podíl na ní mají i autorovy vstupy v podobě úvah o práci na knihách' zejmé.

na na posledním svazku Lahvová pošta. o něm říká, že je nezakrytou autobiografií,

ale zároveň pÍiznává, že z rttzných důvodů, byť jen formáiní povahy, musel materiál
l Y i Á i l  ^ . ' ' ' - ' -  - - * . ^ L ^ *  :  ^ ^ J Y : - ^ ' ' . ' r  X + ^ . X Y ^ . ' ' '  ' ' l . ' ' ^ ' '  / ^ L . '  - ^ - ^ - ' ^ l : I  l ^ r ^ l l . '
L l l u l L  q  J v J 1 | |  4 P u Ď U u v r r r  r  P w u r | a w Y q l  l t v | l a l v Y u  v N u Ď u  ( q U J  l l l ó o v a l l l  u L t 4 r l J  . l  l | g t r u -

dil), ale i stylizovat z hlediska samotného uměleckého záměru, neboť chtěl držet jis-

tou spontaneitu vzpomínáni (,,4ť ie z toho pořdd cítit Rusto vzpomínqní' jak se oěkně
valí do šíře.,,6. Poslední díl pak komentovaljako vyvrcholení, v němž se poklidné

klubko vyprávění mění v princip tkaní, při němž se splétá několik nití příběhu v mno-

havrstevnatý široký tok, v němž vypravěčovo narativní umění dominuje.

Í  E ^ i á  N l  '  | , - . . . ' ^ , .  ' . - -  - . ^ . . . '  , .  . - . . .  l . ; . . , . . . .
l  l J u !  l r . '  y 4 | , l c ^  U ť / '  |  ť I | !  u  l , u | l  U l ' \ K u l l I

. Frýd, N.: Iahvovti poštu. Praha l97l, s'

I  l a t  D - ^ L ^  r ^ z t  ^  <
t .  u l t .  r l 4 t t d  t T u u !  s .  - )

134

55




